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"Žiarila z Teba láska a dobrota, 
budeš nám chýbať do konca života.
Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás,

tú lásku v našich srdciach 
nezničí ani čas."

Dva roky uplynú 11.7.2011 od 
úmrtia nášho drahého manžela, otca

a starkého LADISLAVA VASLÍKA 
z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomínajú: manželka 
Zuzana, dcéra Zuzana s rodinou 

a ostatní príbuzní.

SPOMIENKA

Dňa 8.7.2011 uplynul rok, ako nás
náhle a bez rozlúčky navždy
opustil drahý manžel a otec 
EUGEN ZIVÁK z Neniniec. 

"Odišiel človek vzácny, ktorý rockerské
srdce mal. Márne Ťa, drahý manžel 
a ocko, naše oči hľadajú, márne po
tvári slzy stekajú. Tak náhle odišla

duša Tvoja, zavrel si oči, chcelo sa Ti
spať, že si nám nestihol povedať ani

"Zbohom, rodina moja drahá!" 
Do večnosti odišiel si tíško, zaplakal

každý, kto Ťa pre Tvoju dobrotu a lásku mal rád. 
Bez Teba nám slnko nesvieti, veď slzy zastrú krásu neba,

kamkoľvek oči pohliadnu, všade hľadajú len Teba. 
Ten kto zostal na Zemi, zrak svoj k nebu dvíha. Za Tvoj pokoj
sa modlím, keď vstávam, aj keď líham. Slzou lesknú sa nám

oči, ľútosť do srdca nás bodne, keď Tvojmu krížu stojíme zoči
− voči. Prečo bol osud taký krutý a nenechal Ťa s nami žiť?

Musel si nás tak nečakane a navždy opustiť? 
Anjela bolo Tvoje srdce hodné. Tak lietaj s nimi po nebi, 

Ty tam a my s Tebou, v srdci na Zemi."

S láskou každý deň spomíname a nikdy nezabudneme. 
Manželka, deti Dárius a Róbert, celá ostatná rodina, 

kamaráti a známi, ktorí nezabudnú. 

SPOMIENKA

"Kto ju poznal, spomenie si, kto ju
mal rád, nezabudne. Žiješ v srdci

tých, ktorí Ťa milovali."
Dňa 14.7.2011 si pripomíname
4.výročie úmrtia našej matky 

a starej matky EVY KRAHULCOVEJ
z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomínajú: syn s rodinou,
dcéra s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Významné životné jubileum, 80.rokov, 
oslávi 12.júla náš dlhoročný dopisovateľ 

a zanietený milovník futbalu 
JÁN HAVRILA zo Sklabinej. 

Celý redakčný kolektív Pokroku osláven−
covi posiela pozdrav s prianím všetkého
dobrého, aby ho aj po ďalšie roky sprevá−
dzalo pevné zdravie a sviežosť ducha. K
blahoželaniu sa pripájajú aj jeho rodáci z
obce Valaská. Sestra Mária s manželom
Dušanom bratovi posiela tento veršík: "Je
nám veľkým potešením želať Ti v deň na−

rodenín veľa zdravia, šťastia veľa, všetko,
čo si srdce želá, veľa lásky, spokojnosti v celej ďalšej budúcnosti,
úsmev v tvári, radosť v oku, úspech v každom žitia kroku."  
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

Dňa 15.7.2011 oslávi 60.narodeniny 
ZUZANA KOVÁČOVÁ 

z Horných Plachtiniec."Nech si šťastná
ako teraz, to Ti praje Tvoja dcéra. Nech si
zdravá ako inak, to je prianie Tvojho syna.
Nech máš lásky stále veľa, to Ti dnes
Tvoj manžel želá. Od vnučky prianie hlasné,
nech Ti úsmev nevyhasne a na záver
všetci známi, nech si dlho medzi nami." 

To Ti prajú: manžel Ján, dcéra Dana,
syn Janko s manželkou, vnučka Laura,

brat Ján a sestra s rodinou.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

"Tebe patrí tento deň, keď všetko dobré želá−
me Ti len. Nech Tvoje ústa vždy len smejú
sa a srdiečko od radosti plesá. Nech Ťa bo−
lesť a smútok obchádza, no šťastie, zdravie
a láska sprevádza. Bolo toho veľa, čo si nám
v živote dal, vo všetkom nám pomáhal. Ďa−
kujeme Ti za ochotu, vždy hľadáme v Tebe
oporu. Len s Tebou je krajší náš domov, tak
ži s nami ešte veľa, veľa rokov."

Dňa 16.7. oslávi 60.rokov náš drahý otec
a starý otec PAVEL HAJDÚCH z Hrušova. 

Všetko dobré mu želajú: manželka Anna,
dcéra Alena s manželom, syn Pavol 

s manželkou, dcéra Anna s manželom a syn 
Matúš. Starkého objímajú vnúčatá: Dominik a Lenka, 

Dodko s Radkom  a najmenší Tadeáško.

Blahoželania

Vzhľadom k tomu, že na ceste tvo−
ril prekážku, policajt ho vyzval, aby
vozidlo odstavil na krajnicu a aby
zastavil za služobným vozidlom po−
lície. Na túto výzvu vodič reagoval
tak, že s vozidlom pridal a vozidlo
smeroval priamo na jedného z poli−
cajtov, ktorý musel z cesty pred vo−
zidlom odskočiť. Následne bolo toto
vozidlo, v ktorom sedela aj 53−ročná
spolujazdkyňa, hliadkou prenasle−
dované smerom od obce Kosihovce
na obec Seľany. Policajti vodiča vy−
zývali na zastavenie svetelnou sig−
nalizáciou "STOP". Vodič ani na−
priek týmto opakovaným výzvam
nereagoval a s vozidlom nezastavil.
Vozidlo odbočilo na poľnú cestu a
na pole, kde jeden z členov policaj−
nej hliadky 5 krát vystrelil varovný
výstrel do vzduchu, a keďže vodič
ani napriek varovným výstrelom s
vozidlom nezastavil, hliadka zasiah−
la jedným výstrelom aj zadnú časť
prenasledovaného vozidla. Vodič aj

naďalej unikal. Keď sa s vozidlom
vrátil na štátnu cestu,  v obci Seľa−
ny bol policajným vozidlom vytlače−
ný a zastavený na krajnici vozovky.
Voči vodičovi boli použité donuco−
vacie prostriedky a po zastavení bol
podrobený dychovej skúške na al−
kohol. Mužovi bola nameraná hod−
nota 1,37 mg/l alkoholu v dychu, čo
v prepočte predstavuje približne
2,74 promile alkoholu v krvi. Vodi−
čovi bol na mieste zadržaný vodič−
ský preukaz. 32−ročného muža
hliadka zadržala a bol predvedený
na policajnú stanicu vo Vinici. O−
krem toho, že sa ako vodič dopustil
hrubého priestupku proti bezpeč−
nosti a plynulosti v cestnej premáv−
ke, musí čeliť obvineniu zo spácha−
nia trestného činu útoku na verejné−
ho činiteľa. Obvinený je stíhaný na
slobode. V prípade dokázania viny
mu hrozí trest odňatia slobody na 3
až 8 rokov.

−Zdroj: −krpzbb−

V prvú prázdninovú sobotu sa pri
Veľkom Krtíši takmer stala tragé−
dia. Päťčlenná posádka Citroënu
Berlingo z Lučenca s tromi malými
deťmi havarovala, keď do nich na−
razil autobus. V zákrute údajne po−
pred nich prebehla jarabica s mlá−
ďatami a vodič sa im chcel vyhnúť.
Šofér linkového autobusu, ktorý
vychádzal spoza zákruty, nestihol
ubrzdiť a narazil do vyhýbajúceho

sa Berlinga. V autobuse bolo v
tom čase asi desať ľudí, nikto sa
našťastie nezranil. Ešte väčšie
šťastie mala posádka osobného
auta. Nikomu sa nič nestalo, pre−
ventívne však všetky tri deti − no−
vorodenca a dve škôlkarky, ktoré
boli po havárii v šoku − odviezli na
pozorovanie do nemocnice v Lu−
čenci.                             −red−

Opitý muž takmer 
zrazil policajta

V piatok (1.7.) v neskorých večerných hodinách bol v obci Kosihovce
zistený priestupok proti bezpečnosti a plynulosti v cestnej premávke,
ktorého sa dopustil 32−ročný vodič z Malého Krtíša. Tento vodič bol
hliadkou zastavovaný (červeným svetlom), na čo zastavil s vozidlom v
strede vozovky.

Vyhýbali sa jarabici − „trafil“ ich autobus
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1.7. Jozef Barčiak, nar. v r. 1953 z V. Krtíša, 2.7. Rozália Vrbov−
kaiová, nar. v r. 1933 z Bátorovej, František Molnár, nar. v r. 1936
z Kosíh nad Ipľom, Anna Libiaková, nar. v r. 1927 z Hriňovej 

Opustili nás

22.6. Ján z Hrušova, 24.6. Richard z Modrého
Kameňa, 26.6. Denis z Obeckova, 27.6. Vivien
z H. Strehovej, Slavomír z Hrušova, 28.6.
Gergely z Kolár, 29.6. Kristián z Bušiniec 

Narodili sa

14.7. Vilma Milanová, 15.7. Mária Lapinová,
Ladislav Balga, 16.7. Ing. Mikuláš Kachnič,
Katarína Vanková, Pavel Zvara 

Narodeniny 
oslávia

11.7. Milotám, 12.7. Ninám, 13.7. Margitám, 14.7. Kamilom, 
15.7. Henrichom, 16.7. Drahomírom, 17.7. Bohuslavom 

V maďarskom kalendári budú mať meniny:
11.7. Nóra, Lili, 12.7. Izabella, Dalma, 13. Jenő, 14.7. Ors, Stella,

15.7. Henrik, Roland, 16.7. Valter, 17.7. Endre, Elek 

Blahoželáme

"Už nepočuť Tvo hlas, už neprídeš
viac medzi nás. Za pokojný spánok
Tvoj v modlitbách prosíme a smútok

za Tebou v srdci nosíme."     
S hlbokým zármutkom oznamujeme,

že nás 19.6.2011 navždy opustila
mamka, starká a prastarká 
VERONIKA VALACHOVÁ 

vo veku 85 rokov. 
Naša vďaka patrí MUDr. Norbertovi
Kučerkovi, MUDr. Marianovi Sýkorovi,
MUDr. Kláre Vreteničkovej a MUDr.

Jane Vyoralovej, za starostlivú opateru ďakujeme personálu
oddelenia dlhodobo chorých a geriatrického oddelenia vo
VšNsP, n.o., vo Veľkom Krtíši. 

Smútiaca rodina: dcéra Veronika, vnuk Marian s manželkou,
vnučka Slavomíra s manželom, vnuk Jozef 

a pravnúčatá Jarko, Vivien a Adamko.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo
uteká, no každý deň, Ninočka, patrí Ti
naša spomienka. Osud Ti nedoprial s
nami dlhšie byť, ale v našich srdciach
budeš stále žiť." 

Dňa 4.7.2011 uplynuli dva roky 
od smrti našej milovanej dcéry 

NINOČKY SKUBEŇOVEJ 
z Veľkého Krtíša. 

S láskou a smútkom v srdci 
spomínajú: milujúci rodičia, dcérka

Vaneska, neter Jarka, brat Jaroslav s priateľkou, sestra 
Peťka s rodinou, všetci priatelia a známi, ktorí ju mali radi.

SPOMIENKA

"Tak náhle odišla duša Tvoja, zavrel
si oči, chcelo sa Ti spať, že si nám
nestihol povedať, ani "zbohom rodina
moja drahá." Do večnosti odišiel si
tíško, zaplakal každý, kto Ťa pre
Tvoju dobrotu a lásku mal rád.
Odišiel si od nás, my ostali sme
v žiali, no vždy budeš žiť v srdciach
tých, ktorí Ťa milovali. Len kytičku
kvetov Ti na hrob môžeme dať, tichú
modlitbu odriekať a s láskou na Teba
spomínať. Už navždy Ti prestali hviezdy
svietiť a slnko hriať, ale Tí, ktorí Ťa radi mali, 
neprestanú na Teba spomínať."

Dňa 14.júla uplynie rok, kedy od nás navždy odišiel vo veku
nedožitých 42 rokov náš milovaný syn, brat a otec 

PETER BACKO z Veľkého Krtíša. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

S láskou spomína celá smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

"Mala som Vás všetkých veľmi rada,
chcela som ešte žiť, ale prišla chvíľa,
keď musela som do večnosti odísť.
Neplačte, nechajte ma tíško spať, čo
mi bolo súdené, muselo sa stať."

Dňa 21.6. sme si pripomenuli 
1.výročie od úmrtia našej drahej
manželky, dcéry, sestry, krstnej,

švagrinej a tety 
MUDr. MARTY HEGEDŰSOVEJ 
z Rožňavy, ktorá nás opustila 

vo veku 55 rokov. 
S láskou a úctou si na ňu spomenieme aj 14.júla, kedy by sa

v našom kruhu dožila osláv 56. narodenín. 
Nikdy na Teba nezabudneme! 

Spomínajú manžel, mamka, sestry Katica a Mariška a brat Jozef 
s rodinami. Zvlášť na ňu spomína so stálou láskou krstná dcéra
Nikolka, netere Lucka, Deniska s manželom a deťmi Lukaskom a
Loretkou, ďalšia neter Kristínka a synovci Tibko, Dodko a Norko.

SPOMIENKA

"Kto ho poznal, spomenie si, kto ho
mal rád, nezabudne. Žiješ v srdciach

tých, ktorí Ťa milovali." 
Dňa 5.júla 2011 uplynul rok, kedy nás

opustil manžel, otec a starý otec 
LADISLAV SABINOVSKÝ 

z Veľkého Krtíša. Kto ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

"Dobrý človek nikdy neumiera
v srdciach tých, ktorí ho milovali. Deň
po dni sa míňa v smutnom kalendári,
stále je ťažko, keď nie si medzi nami.
Že čas všetko zahojí, to sa len tak
hovorí. Všade okolo chýba po štyroch
rokoch Tvoj hlas. Mal si rád život, my
Teba a Ty nás. Pracoval si vždy do
únavy a nikdy si sa nesťažoval, pokoj
si si nedoprial. O všetko si sa
postaral. Ťažko je bez Teba žiť, keď
nemá, kto poradiť, potešiť. Len ten,
kto niekoho navždy stratil, vie, čo je bolesť a žiaľ. 

Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí."
Dňa 29.6.2011 sme si pripomenuli 4.výročie od chvíle, 

čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, ocko, starký 
a prastarký JOZEF VÁMOŠ z Bušiniec. 
S láskou spomína: manželka s deťmi aj s rodinami.

SPOMIENKY
"Spustla už záhrada, spustol aj dvor.
Ticho je v dome, nepočuť Tvoje kroky
v ňom. Tíško si trpel, ubolené srdce
prestalo Ti biť. Zaspal si tíško, hoci si
chcel ešte žiť. Navždy budeš v našich
srdciach ukrytý a spomienky na Teba
nikdy, nikto nezničí."
S hlbokým zármutkom oznamujeme,

že nás 1.7.2011 náhle opustil náš 
drahý manžel, otec a brat 

JOZEF BARČIAK z Veľkého Krtíša vo veku 58 rokov. 
S láskou spomínajú: manželka, syn Jozef, súrodenci 

a celá rodina s priateľmi.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
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Števka Selská (vľavo) vychovala už mnoho divadelníkov a folklóristov a v tejto tradícii neúnavne pokračuje aj v súčasnosti. Krúžok, ktorý ve−
die v rámci Centra voľného času vo V.Krtíši patrí medzi žiakmi medzi najobľúbenejšie. Na záver školského roka sa jej malí zverenci predstavi−
li svojim rodičom rozlúčkovým folklórnym pásmom a skvele spracovanou divadelnou komédiou podľa rozprávky Princezná Kukulienka. −ms−

Malí folkloristi a divadelníci ukázali, čo ich Števka naučila

...býva najmä pre rodičov
a učiteľky vždy dojemný.
Inak tomu nebolo ani v MŠ
v D.Plachtinciach. Sedem
predškolákov si na rozlúčku
zaspievalo pár pesničiek,
zahrali divadielko a ukázali,
že sú už pripravené na ško−
lu. Vždy milej a trpezlivej ria−
diteľke Anne Horniakovej
(na fotografii), ktorá v tejto
škôlke vychovávala aj rodi−

čov lúčiacich sa detí, sa pri rozlúčke chvel hlas, čas
sa však zastaviť nedá a aj týchto sedem budúcich
prváčikov sa  po chutnom občerstvení rozlúčilo slo−
vami: „Zbohom škôlka, škola volá!“ −ms−

Posledný deň v škôlke...

Foto: Mgr. A.Kladivíková

Mestský rozhlas 
v prevádzke 

už tento mesiac
Amplióny mestské−

ho rozhlasu sú už
dlhšiu dobu „hlu−
ché“. Prečo?

Mgr. E. Ľavčoková:
“V rámci realizá−
cie projektu Rege−
nerácia sídla mes−
ta Veľký Krtíš, sa
realizovala aj ú−
držba mestského
rozhlasu a moder−
nizovala sa aj jeho
ústredňa. V sú−
časnosti (4. 7.
2011 − pozn. red.)
sa nová ústredňa
spúšťa do opätov−
nej prevádzky a
občania by si
správy mestského
rozhlasu mohli vy−
počuť už tento
mesiac.

−ms−

Opýtali sme sa za vás: Mgr. Eriky Ľavčokovej, asistentky primátora V.Krtíša Ing. Dalibora Surkoša:

Na parkovisku nad veľkokrtíšskym cintorínom nezaparkujete

„Bol som prednedávnom na pohrebe môjho známeho vo V.Krtíši, s ktorým sa prišlo rozlúčiť mnoho
ľudí. Parkovisko pri cintoríne bolo plne obsadené, chcel som teda auto odstaviť vyššie nad cintorí−
nom. Na moje nemilé prekvapenie som sa tam nedostal cez navozený stavebný odpad, za ktorým bol
nápis − Súkromný pozemok − zákaz parkovať. Kým som našiel miesto na zaparkovanie, takmer som
zmeškal pohreb...“ − posťažoval sa nám vo svojom liste náš čitateľ Martin z Vinice.
O vyjadrenie k tejto situácii sme požiadali Mgr. E.Ľavčokovú: „Vlastníkom spomínaných pozemkov pod
spevnenou plochou sú súkromné osoby. Vlastníkom spevnenej plochy je Slovenská správa ciest a
tento pozemok je pričlenený k štátnej ceste I/75. Mesto V. Krtíš nemá v rámci týchto pozemkov žiad−
ne vlastníctvo, ale v najbližšom čase plánuje zvolať stretnutie vlastníkov s cieľom riešenia daného
problému ohľadom parkovania.“ O ďalšom priebehu riešenia tohto problému vás budeme informovať.

−ms−

Kvôli údržbe
sú reproduk−
tory rozhla−
su dočasne
„hluché“ − aj
tieto na Ul.
SNP. 

Pri väčších pohreboch je kvôli tomuto nápisu problém
s parkovaním. Ostáva len veriť, že sa situácia vyrieši do

Sviatku všetkých svätých, kedy veľkokrtíšsky cintorín zažíva
najväčší nával v roku...
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Kým hasiči vyprosťovali žiačky bola
privolaná rýchla zdravotná pomoc 112,
ktorá prišla do necelých troch minút.
Obidva tímy pracovali rýchlo a podarilo
sa žiačky zachrániť a vzápätí ošetriť.
Stalo sa to 24.6.2011 na základnej ško−
le, ktorá robila účelové cvičenie. Na−
šťastie to bola len improvizovaná situá−
cia a žiačky boli len figuranti. Riaditeľ−
stvo základnej školy a Miestny spolok
Slovenského červeného kríža ďakujú
hasičskému zboru a rýchlej zdravotnej
pomoci, za perfektne vykonanú ukážku
záchrannej akcie a nezabudnuteľný zá−
žitok pre žiakov. Po skončení účelové−
ho cvičenia sme boli všetci radi, že to−
to dopoludnie bola len improvizácia, na
ktorej sme žiakom chceli ukázať, čo sa
môže stať v prípade horiacej budovy.    

Vedúca záujmového krúžku 
"Mladý zdravotník" 

Jaroslava Ubrankovičová, ZŠ Nám.
A. H. Škultétyho 9, V.Krtíš

Ani perníkový, ani holubí − je puklicový
Určite ste ho neprehliadli ani vy, ak ste v D.Plach−
tinciach odbočili na cestu do S.Plachtiniec. Dlhé ro−
ky pútalo pozornosť okoloidúcich najmä oplotenie
dvora tohto domu, pozostávajúce z plechov, na kto−
rých sú precízne namaľované vlajky futbalových
svetových veľkoklubov. Ich autorom je Dolnoplach−
tinčan Jaroslav Šimon, veľký športový fanúšik, kto−
rého hobby si už dávnejšie všimla známa nemecká
televízia SAT 1. Po skončení hokejových maj−
strovstiev sveta mal Jaro dokonca vyvesené, pekne
v poradí, štátne vlajky mužstiev, tak ako skončili −
od prvého, až po naše slovenské neutešené desiate
miesto. Teraz ku jeho športovému hobby pribudlo
ďalšie. Stal sa zberateľom puklíc z áut. Zbiera ich už
dlhšiu dobu a rozhodol sa, že svoju zbierku vystaví
na obdiv − jednoducho puklicami obložil hospodár−
sky domček vo dvore a originálna fasáda s vyše 200
plastovými krytmi kolies pre osobné autá bola na
svete. Tešíme sa, čím Jaro prekvapí nabudúce.

−M. SEDLAČKO−

„Horela“ budova 
základnej školy

Ráno o 8,10 ohlásili riaditeľke základnej školy Nám. A. H. Škulté−
tyho 9 Mgr. Vlaste Lunterovej, že vidia z budovy vychádzať dym.
Vzápätí vyhlásila poplach a evakuovali žiakov von z budovy. Eva−
kuácia prebehla rýchlo, trvala len päť minút. Počas evakuácie vo−
lali Hasičský a záchranný zbor, ktorého pracovníci po pár minú−
tach boli už v areáli školy. Nakoľko sme mali zranené dve žiačky,
bolo potrebné ich dostať von z budovy.

Počas cvičenia si žiaci školy po−
zreli, ako by to vyzeralo pri sku−
točnom zásahu. Hasiči a záchra−
nári si zase nacvičili dokonalú
spoluprácu, ktorá je v podobných
prípadoch nevyhnutná

Zranené dievčatá − figurantky
odváža sanitka

Moderná technika, ktorá zachraňuje ľudské životy. Počas cviče−
nia evakuovali z vrchného podlažia školy dve „zranené“ deti.

Riaditeľka školy Mgr. Vlasta Lunterová (vpravo) bola s priebehom 
akcie spokojná, veď sa presvedčila, že v prípade nešťastia 

sú nablízku profesionálne tímy záchranárov a hasičov

Táto je moja! Stratil som ju v zime na plachtinskom moste. J
Snáď sa s Jarom dohodnem a dostanem ju späť. (Autor článku)
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Hneď v prvý deň súťažili naši ku−
chári, už absolventi štvrtého roční−
ka Igor Schedo a Michal Červoč,
ktorí i napriek tomu, že majú po
maturitách, sa rozhodli reprezento−
vať našu školu a v rámci svojho
voľného času sa zodpovedne pri−
pravovali pod vedením  majsterky
odborného výcviku Ivety Oláhovej.
Patrí im za to naše poďakovanie.
Na súťaži predviedli svoju zručnosť
a pripravili veľmi chutné a estetické

jedlá. Aj keď sme sa neumiestnili,
teší nás fakt, že našu školu opusti−
li kuchári, ktorí môžu s hrdosťou
vykonávať svoje povolanie v praxi. 
Najlepšie umiestnenie v súťaži do−
siahli naši baristi Martin Gerbáč a
Jaroslav Zauška. Baristi mali za ú−
lohu pripraviť v časovom limite 15
minút štyri espressá a štyri ľubo−
voľné miešané nápoje podľa vlast−

ného výberu. Ich výkony hodnotili
štyria chuťoví komisári a jeden
technický komisár. V tejto disciplí−
ne súťažilo osem žiakov a náš Mar−
tin Gerbáč sa umiestnil na krás−
nom druhom mieste a od prvej
priečky ho delili len štyri body! Po−
rotu zaujal nielen svojim vystupo−
vaním a technikou prípravy, ale
hlavne chuťou svojho miešaného
kávového nápoja El sueno de co−
co, ktorý pozostával z espressa,
kokosového sirupu, malibu a vanil−
kovej zmrzliny. Druhý súťažiaci J.
Zauška skončil na piatom mieste,
čo je pre neho, ako nováčika v sú−
ťaži, pekné umiestnenie. 

Horúcim želiezkom v Rimavskej
Sobote boli aj naši barmani Gabriel
Urbán a Peter Lovaš. Nápoje, kto−
ré na súťaži pripravili, boli pastvou
nielen pre oči, ale aj chuťové pohá−
riky. V konkurencii 18 − tich barma−
nov sme sa však na popredných
miestach neumiestnili. 

To, že sme v tejto kategórii ne−
uspeli nás neodradilo, naopak, te−

šia nás úspechy z minuloročných,
ale aj tohtoročných súťaží barma−
nov. V januári získal Gabriel Urbán
prvé miesto v súťaži St. Nicolaus
cup 2011 v Bratislave a v apríli Pat−
rik Balo tretie miesto v súťaži V.
ročníka CASSOVIA CUP 2011 v
Košiciach. 

Za všetky tieto úspechy  patrí
poďakovanie predovšetkým nášmu
majstrovi odborného výcviku Mare−
kovi Hárendácsikovi, ktorý pripra−
voval a pripravuje barmanov a ba−
ristov na  súťaže. Vďaka jeho
schopnostiam, úsiliu a trpezlivosti
sa očividne zvýšila úroveň barma−
nov  a baristov na našej škole.

Text a foto:
Ing. ALENA ŠOLTÉSOVÁ 

V utorok (21.6.) v čase od 6.00 do
14.00 hodiny, bola v Banskobys−
trickom kraji  vykonaná pátracia
akcia, do ktorej sa zapojili okrem
pátračov aj policajti z poriadkovej
polície a z dopravnej polície zo
všetkých okresov Banskobystric−
kého kraja, spolu 98 policajtov.
Počas 8 hodín policajti skontrolo−
vali  457 osôb a 76 motorových

vozidiel. Zo skontrolovaných
osôb bolo  41 osôb, ktoré sa
nachádzali v pátraní ako hľa−
dané osoby, na ktoré bol vy−

daný príkaz na zatknutie, nenastú−
pili do výkonu trestu odňatia slo−
body, alebo sme pátrali po ich po−
byte. Desať z nich bolo predvede−
ných na útvary Policajného zboru,
pred sudcu, alebo dodaných do
výkonu trestu. Počas akcie bolo
zistených aj 49 priestupkov a od−
halený 1 trestný čin.      −krpzbb−

Ešte v polovici júna sa stala
dopravná nehoda na Pôtri −
Slatinke. Udalosť bola ohlásená
na OS OR HaZZ Veľký Krtíš. Išlo
o dopravnú nehodu nákladného
vozidla so zranením.  Jazda k
hasičom stažil silný dážď. Po prí−
chode na miesto udalosti hasiči
zistili, že sa nákladné vozidlo na−
chádza mimo vozovky v prieko−
pe  prevrátené na pravom boku.

Nenachádzala som v ňom už
žiadna zranená osoba. Na mies−
te udalosti bola RZP a RLP Veľ−
ký Krtíš a v jej starostlivosti bol
jeden spolujazdec a druhý bol už
v čase príchodu odvezený na o−
šetrenie.  Hasiči po vykonaní
všetkých úkonov vozidlo odo−
vzdali majiteľovi, ktorý si zabez−
pečil jeho vyprostenie.              

−orhazzvk−

Chuť a vôňa našej kávy oslovila porotu
Spojená škola Rimavská Sobota a Banskobystrický samosprávny

kraj zorganizovali  9. a 10. júna 2011  v poradí už štvrtý ročník podu−
jatia FOURFEST − Dni porozumenia.

Spojená škola Modrý Kameň sa v rámci tohto podujatia  zúčastni−
la medzinárodnej súťaže Euroakademik Gastro 2011. Súťažili sme v
odboroch kuchár, barman a barista.

Zranenenie na Pôtri

Kuchári Igor Schedo
a Michal Červoč

Baristi J.Zauška, predseda komisie, 
majster OV M. Hárendácsik, M. Grebáč

Barman Peter Lovaš so súťažným nápojom

Barman Gabriel Urbán pri príprave nápoja Pátrači v akcii
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Ing. J. Roth: "Po absolvovaní
strednej hotelovej školy som za−
čal pracovať za barmanskými
pultmi v rôznych bratislavských
hoteloch napr. v  Carltone, Fóru−
me, ktorý bol v tej dobe členom
International corporation. Tu si
ma všimlo vedenie korporácie a
vďaka tomu som sa dostal aj do
cudziny. Pracoval som napr. v
hoteli Intercontinental vo Viedni,
Intercontinental vo Frankfurte a
chvíľu som pôsobil aj v zámorí.
Za barovým pultom som celkovo
strávil 12 rokov. Neskôr som
pracoval pre zahraničné spoloč−
nosti dovážajúce alkoholické ná−
poje ako konateľ. Teraz, ako pre−
zident SkBA, sa venujem vzdelá−
vaniu a organizovaniu rôznych
podujatí, ktoré asociácia pripra−
vuje, ako napríklad kurz, ktorý
prebiehal tu, v M. Kameni."

l Čo sa mohli účastníci  kurzu na−
učiť, v čom zlepšiť? 

Ing. J. Roth: "Na kurze žiaci
získali základné znalosti z tova−
roznalectva, výroby alkoholic−
kých nápojov, barového manaž−
mentu, rozdelenia barov, práce
za barovým pultom, prípravu zá−
kladných miešaných nápojov.
Proste to, čo potrebujú aby boli
schopní postaviť sa za barový
pult a samostatne pripravovať
miešané nápoje. Základy majú, a
to ostatné, čo robí barmana na−
ozaj úspešným barmanom − ko−
munikácia s hosťom, kedy pred−
staviť svoj nápoj a podobne, to

získajú až praxou a vlastným ú−
silím." 

l Ako sa delia miešané nápoje? 
Ing. J. Roth: "Miešané nápoje

môžeme deliť podľa množstva,
času podávania, ingrediencii,
obsahu alkoholu a teploty do 5
kategórií. 
− short drinky, krátke −  krátke
miešané nápoje, ktorých objem
dosahuje maximálne 8 cl. Ak sa
podávajú pred jedlom, sú to a−
peritívové nápoje, ak po jedle sú
to digestivové nápoje,
−  šampanské, 
− hot drinky − teplé, ktoré pripra−
vujeme predovšetkým vo var−
nom skle a podávajú sa vo vo−
pred predhriatych (vyšambrova−
ných) pohároch na podšálke s

rozetkou. Ich obsah je do 18 cl.
−  long drinky −  ich obsah by ne−
mal presahovať 25 cl. Na prípra−
vu týchto nápojov môžeme pou−
žiť akékoľvek dostupné surovi−
ny, ktoré máme k dispozícií v
bare. 
− soft drinky − bez alkoholu, s
objemom do 30 cl. Na ich prí−
pravu môže byť použitá široká
škála nealkoholických surovín a
sú podávané vždy s ľadom. 
− fancy drinky − nápoje, ktoré si
barman, alebo hosť,  pripravuje

podľa svojej vlastnej receptúry a
fantázie.  

l Existujú miešané nápoje, ktoré
by mali vo všetkých baroch chutiť
rovnako. Koľko ich je a kto vyberá
tieto nápoje? 
Ing. J. Roth: "Medzinárodná bar−
manská asociácia má v súčas−
nosti registrovaných 60 medzi−
národných  kokteilov. O prijatí
medzi tieto nápoje rozhoduje
prezídium Medzinárodnej bar−
manskej asociácie."

l Ktoré nápoje chutia vám? 
Ing. J. Roth: "Vypijem akýkoľvek
miešaný nápoj, ale uprednostňu−
jem nápoje horko−kyslej konzis−

tencie, prípadne nápoje zo šumi−
vých a šampanských  vín. Pri
mojich potulkách po Karibskej
oblasti som si obľúbil rum ako i−
deálny alkohol do miešaných
nápojov. Nemá žiadnu charakte−
ristickú pachuť ani výraznú aró−
mu. Stačí k nemu primiešať čer−
stvú ovocnú šťavu, sirup, sýtený
ovocný nápoj, zmrzlinu alebo o−
vocnú dreň a trendový, nízkoal−
koholický nápoj je na svete. Sa−
mozrejme, až po roku 1989 sme
tento destilát z cukrovej trstiny
mohli doceniť. Aj na Slovensko
sa konečne začali dovážať sve−
tové top značky; dovtedy

(Pokračovanie na str. 9)Teória je tiež dôležitá. Ing. J. Roth spolu 
s jedným z adeptov pri ústnych skúškach

Mladí barmani zo Spojenej školy v M. Kameni, získavajú ocenenia a úspechy na rôznych súťažiach po celom Slovensku.
Aj na nedávnej súťaži krajín V4 v R. Sobote nesklamali a priniesli si odtiaľ pozoruhodné ocenenia

Spojená škola v M. Kameni má k dispozícii aj svoj vlastný 
barmanský pult s kompletnou výbavou

Slovenskí barmani patria k najlepším
Mladí barmani zo Spojenej školy v M. Kameni, získavajú ocenenia

a úspechy na rôznych súťažiach po celom Slovensku. Aj na ne−
dávnej súťaži krajín V4 v R. Sobote nesklamali a priniesli si odtiaľ
pozoruhodné ocenenia. Pri ich výchove im pomáhajú pedagógovia
školy, ale svoju zručnosť isto získavajú aj na barmanských kur−
zoch, ktorých garantom na celom Slovensku je Slovenská  bar−
manská asociácia (SkBA) a prednášajúcim často jej dlhoročný pre−
zident Ing. Jozef Roth. Aj na ostatnom kurze, ktorý SŠ M. Kameň v
spolupráci si SkBA organizovala začiatkom mája mal prezident a−
sociácie hlavné slovo. Pri tejto príležitosti sme ho požiadali aj my
o rozhovor pre naše noviny.  Na úvod sme sa ho spýtali, ako začí−
nal on, a kde pôsobil počas svojej praxe. 
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VÁŽENÉ STAROSTKY, STAROSTOVIA, PODNIKATELIA,
PREDSTAVITELIA ORGANIZÁCIÍ, ZÁUJMOVÝCH ZDRUŽENÍ, 

KULTÚRNYCH A ŠPORTOVÝCH SPOLKOV, INŠTITÚCIÍ, 
POLITICKÝCH STRÁN A HNUTÍ... 

Skrátka všetci, ktorí sa ocitnete v úlohe organizátorov najrôznejších kultúrnych, športo−
vých, spoločenských, politických  a iných podujatí v rámci nášho okresu,  dajte vedieť o svo−
jich pripravovaných podujatiach, ktoré plánujete uskutočniť v máji, júni, júli a auguste 2011.
Redakcia POKROK totiž sumarizuje aktuálny kalendár všetkých pripravovaných podujatí
v okrese, v ktorom by ste nemali chýbať. 

KONTAKTUJTE NÁS, PROSÍM, NA T.Č. 047/48 31 55047/48 31 555, 0918 59 65 65,5, 0918 59 65 65,
0902 302 102 alebo mailom:0902 302 102 alebo mailom:hornacekova.pokrok@stonline.sk, hornacekova.pokrok@stonline.sk, 

noviny.pokrok@stonlinoviny.pokrok@stonline.skne.sk

Podmienky súťaže sú nasledovné: Do redakcie nám prineste fotografiu vášho dieťatka aj so stručnou cha−
rakteristikou o ňom: kedy sa narodilo, čo rado robí, s akými hračkami sa najradšej hráva, čo má, a čo nemá
rado. Vaše dieťatko môže súťažiť v jednej z dvoch kategórií: I. do 3 rokov a II. kategória od 3−6 rokov.  V kaž−
dej kategórii odmeníme peknými hračkami prvé tri deti, ktoré dostanú najviac kupónov so svojim priradeným
číslom. Do redakcie je potrebné prísť z dvoch dôvodov: kvôli zaplateniu manipulačného poplatku 3 eurá, a
tiež kvôli písomnému súhlasu o tom, že fotografia vášho dieťaťa môže byť zverejnená v našich novinách. Ne−
váhajte teda: zalistujte v rodinných albumoch alebo svojho drobčeka odfoťte a prihláste k nám do súťaže.
Skutočnosť, že bude mať na túto, svoju zrejme prvú súťaž v živote, spomienku na celý život, vás môžu pre−
svedčiť naše pokrokové „deti“ z polovice 90−tych rokov minulého storočia, ktoré sa nám ozvali po viac ako
15 rokoch od ich účasti v  Detskej tvári Pokroku.

REDAKCIA POKROK VYHLASUJE NOVÝ ROČNÍK SÚŤAŽE 

DETSKÁ TVÁR TÝ�DENNÍKA DETSKÁ TVÁR TÝ�DENNÍKA 

n Hasičská a záchranná služba:....112,
Modrý Kameň:.................................... 150
n Záchranná zdravotná služba:........ 112
n Pohotovostná lekárska služba, 

V. Krtíš:.................................. 48 311 11
n Polícia:............................................ 112 
n Mestská polícia: .............................159 

.......... (047/48 304 07)
PORUCHY:

n Elektrikári: 0850 11 14 68
nVodári: CALL CENTRUM....0850 111 234
n Plynári:........................... 0850 111 727

l ALERGOLOGICKÁ AMBULANCIA
MUDr. ILDIKÓ PAÁLOVEJ, 

Mikszáthova ul. 27, V. Krtíš. 
Môžete sa objednať

na telefónnom čísle: 0903 052 666Te
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LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA 

(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111). Pre do−
spelých: Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h., So. − Ne. 7.00
− 7.00 h. Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
V MESTE V. KRTÍŠ

pondelok − piatok 16.00 − 17.00 lekáreň
AQUA VIVA, 17.00 − 20.00 podľa rozpisu

sobota, nedeľa, sviatok:
11.7. BIELY LEV (Ul. Banícka)
12.7. BELLADONNA (Ul. SNP)
13.7. BELLADONNA (Ul. SNP)
14.7. U ČIERNEHO ORLA (Nemocničná ul.)
15.7. PANACEA (pri stomatológii)
16. a 17.7. AQUA VIVA (Ul. SNP)

V súčasnej dobe je drvivá väčšina mobilov so zabudova−
nými fotoaparátmi, môže fotiť prakticky každý, vždy a
všade. Vyzývame vás preto, aby ste nám akékoľvek za−
ujímavé fotografie nielen z prírodných katastrof, ale aj
zaujímavých a jedinečných momentov zo života do−
niesli alebo poslali k nám do redakcie. Najzaujímavej−
šie a najoriginálnejšie snímky uverejnené v novinách
odmeníme peknými vecnými cenami.  Takže rada na

leto:
FOŤTE, FOŤTE, FOŤTE... a posielajte na adresu: novi−

ny.pokrok@stonline.sk 

Vážení čit
atelia,  

Staňte sa
 

spolutvor
cami 

POKROKU 

(Dokončenie zo str.8)
sme v barmanskom umení po−

znali a používali iba biely Hava−
na club rum a domácu konzum−
nú napodobeninu."
l Ako je to s pitím miešaných ná−

pojov na Slovensku a inde vo sve−
te?  
Ing. J. Roth: "Najviac miešaných
nápojov sa pije v USA. Na Slo−
vensku je to dosť konzervatívne,
ale pomaly sa už i tu presadzujú
miešané nápoje." 

l Akí sú naši barmani?  
Ing. J. Roth: "Svoju asociáciu

majú slovenskí barmani od roku
1994 a patria medzi európsku
barmanskú špičku. V roku 2009
sme na MS v Berlíne získali prvé
miesto, takže sme mali majstra
sveta. Predtým v roku 2003 v ro−
ku 1998 sme mali vicemajstrov.
Takže, odkedy sme členmi me−
dzinárodnej barmanskej asociá−
cie − od r. 1997 mali sme dvoch
vicemajstrov a jedného majstra,
čo niektoré krajiny nemajú ani
po 30 rokoch členstva v medzi−
národnej asociácii."

l Ktorý nápoj je, podľa vás, najpo−
pulárnejší? 
Ing. J. Roth: "Najznámejší a naj−
obľúbenejší nápoj v určitej dobe
bol Margarita,  pripravovaný z
tequili, cotra a limetovej šťavy."

Podľa našich informácií sám Ing.
J. Roth ovláda receptúry približne
2 000 miešaných nápojov. Často
pri tom používa rum, a ako hovorí,
až v krajine jeho pôvodu, pochopil,
že rum a rumové long či short drin−
ky sú vlastne ucelenou filozofiou.
Barman môže dať dohromady hoci−
čo, a predsa s rumom nič nepoka−
zí. Na domácich i svetových súťa−
žiach sa často spoľahol na tento
druh alkoholu, pričom kvôli farbe u−
prednostňuje biely rum pred hne−
dým. V roku 2000 na európskych
majstrovstvách v Stuttgarte mu
miešaný nápoj s týmto alkohol  pri−
niesol zlatú medailu. Na záver náš−
ho rozhovoru s prezidentom SkBA
vám ponúkame recept na jeho ví−
ťazný nápoj i niektoré ďalšie, s kto−
rými získal ocenenia na medziná−
rodných súťažiach:  

Intergastra Stuttgart 2000, 1.
miesto:  No 1 − 2 cl Havana club
silver, 1 cl Jahodový sirup, 2 cl
Passion fruit sirup, doliať Hubert
brut, dekorácia: jahoda, príprava:
shaker 
Intercontinentál Cup Europa 1996

Viedeň, 2. miesto: Vienna Rose − 5
cl Bacardi white, 2 cl Carolans,1 cl
vanilkový sirup, 1 cl Grenadína, 8
cl multivitamínový džús, dekorácia:
kokos, jahoda, príprava: shaker 

Havana Club International 2000
Havana, 3. miesto: Heart for Cuba
− 3 cl Havana club 3 ročná, 2 cl A−
pricot brandy, 1 cl Martini Dry, 1 cl
Bitter sirup, 1 cl jablkový džús, de−
korácia: physalis, príprava: mix
glas. 

−P. GAŠPAROVIČ−

LETNÁ KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ
Vašou úlohou bude nalepiť všetkých 10 kupónov na hraciu kartu, ktorú sme uverejnili v minulom čísle a po
skončení súťaže poslať poštou alebo doniesť osobne do redakcie POKROK. 

Hráte o 30,20 a 10 euro a tri pekné knihy. 
Čítajte Pokrok, vystrihujte kupóny, užívajte si leto a čakajte na výhru! 

KUPÓN 

Č.2
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l DOMINIKA 
BLAŽENIAKOVÁ (17 r.),
V.Krtíš, študentka 
"Na dovolenku nepôj−
dem. Budem prevažne
doma. Bola som v Tat−
rách na dvojdňovom
výlete. Plavili sme sa
na pltiach, boli sme na
bobovej dráhe. Mám
super zážitky, páčil sa
mi aj vodopád. Veľmi
rada spomínam na vla−

ňajšiu dovolenku, boli sme na Orave.  Túžím
ísť do Turecka." 

l LENKA a ROMAN
TELEKOVCI

(26 r. a 27 r.), V. Krtíš, na
materskej dovolenke,
predavač − pokladník
"Cez leto budeme iba
doma. Budeme cho−
diť na kúpalisko Krt−
ko, na prechádzky, na
zmrzlinu. Najkrajšiu
dovolenku sme zažili
v Taliansku pred dvo−
mi rokmi. Našim
snom je ísť na Srí Lanku alebo na ostrov Bo−
ra Bora." 

l MARTIN PIONTEK
(29 r.), V. Krtíš, 
nezamestnaný

"Dovolenkovať nebu−
dem, pretože pôjdem
pracovne preč. Veľmi
rád spomínam na dovo−
lenky v Taliansku. Bol
som v tejto krajine viac−
krát. Veľmi sa mi páči
mentalita Talianov. Sní−
vam o dovolenke na os−
trove Jamaika."

l KATARÍNA GYURKOVIČOVÁ (20 r.), 
Opatovská Nová Ves, absolventka

"Budem dovolenkovať a oddychovať pri mori
v Chorvátsku. Možno
pôjdeme na nejaké ter−
málne kúpalisko, ale
väčšinu času budem
tráviť doma.  Zažila
som aj dovolenku v
Grécku. Mne sa páčilo
všade. Nevadí mi, ak
nejdem k moru. Stačí
mi, keď sú so mnou
priatelia a je dobrá at−
mosféra. Veľmi by som
chcela ísť do Egypta a
vidieť pyramídy."

l MELINDA 
MEŠTEROVÁ (30 r.),
Olováry, nezamestnaná 
"Toto leto neplánu−
jem žiadnu dovolen−
ku, pretože v auguste
pocestujem do Nór−
ska za prácou. Všet−
ky moje dovolenky
boli pekné a zaujíma−
vé. Páčilo sa mi v
Maďarsku pri Balato−
ne. Kebyže mám
možnosť, tak by som

išla určite do Kene na safari. Je tam krásna
príroda." 

l ANDREA a SOFIA   
ANNA NÉKYOVÉ 

(35 r. a 10 r.), Želovce
"Zatiaľ nevieme, kde
budeme dovolenko−
vať. No chceli by
sme ísť autom do
Chorvátska, pravde−
podobne v júli a ne−
skôr sa vyberieme aj
do Tatralandie. Naj−
radšej spomíname
na dovolenku na
Liptove, boli sme tam pred piatimi rokmi.
Očarila nás krásna príroda. Zostali nám krás−
ne spomienky. Ak by to bolo možné, radi by
sme išli do Turecka, ale aj do Paríža, vidieť
historické pamiatky."

l PAVEL GRNÁČ 
(14 r.), Dačov Lom

"Nechystám sa nikam
na prázdniny. Možno
pôjdem niekam k vo−
de. Raz som bol v Ra−
jeckých Tepliciach a
veľmi sa mi tam páči−
lo. Veľmi by som
chcel ísť k moru do
Egypta."

l MARCELA
ŠUJANOVÁ (24 r.), 

V. Krtíš, ošetrovateľka 
"Väčšinu dovoleniek
trávim na rybačkách,
nielen na Slovensku,
ale aj v Maďarsku. To−
to leto sa nechystám
nikam. Bola som aj pri
mori, ale nejako ma
nenadchlo. Doma je
lepšie. Raz by som  sa
chcela vybrať na Kubu
alebo Jamaiku."    

l JÁN BAJO (52 r.), Príbelce, opatrovateľ
"Plánujeme ísť v sep−
tembri do Chorvátska.
Táto krajina sa mi veľ−
mi páči. Napríklad v
Baške Vode sú prí−
jemní ľudia. Rád spo−
mínam na všetky do−
volenky, pretože všet−
ky boli dobré, nakoľko
sa nikomu z nás nič
zlé nestalo. Láka ma
navštíviť Španielsko
alebo nejakú inú exo−
tickú krajinu."

l ZUZANA BAJOVÁ (20 r,), Príbelce, študentka
"Chystám sa s rodinou
do Chorvátska. Najrad−
šej spomínam na do−
volenku na Promaine v
Chorvátsku. Pláž a mo−
re boli neuveriteľne
krásne. Veľmi dobre
som si tam oddýchla.
Veľmi by som chcela
ísť do Číny. Láka ma
tamojšia kultúra a ich
filozofia."

l LÝDIA ČUVAJOVÁ
(45 r.), V. Krtíš, na 
invalidnom dôchodku. 
"Neplánujem žiadnu
dovolenku. No pôj−
dem k rodičom na
východné Sloven−
sko. Vyberieme sa
spolu niekam k vo−
de. Nádherné spo−
mienky mi zostali na
dovolenku v Chor−
vátsku, kde som bo−
la pred desiatimi
rokmi. No keďže

som mala vážny úraz
hlavy, tak skoro sa k
moru nevyberiem, pre−
tože sa musím strániť
slnka. Veľmi by sa mi
páčilo ísť na poznávací
zájazd do Francúzska
a vidieť Versailles."  

− EDITA DEBNÁROVÁ − 

Už ste sa rozhodli, kde budete toto leto dovolenkovať? Vybrať si dovolenku podľa svojich predstáv je dnes pomerne
jednoduché, pretože cestovné kancelárie a cestovné agentúry ponúkajú zájazdy do rôznych krajín a destinácií po ce−
lom svete. Samozrejme, pri našom výbere veľkú úlohu zohrávajú peniaze. Niekto by chcel stráviť dovolenku v exotic−

kej krajine a odychovať pri mori, niektorých ľudí skôr láka spoznávanie historických pamiatok a vylihovanie  na pláži im nič nehovorí. No
nielen v zahraničí, ale aj na Slovensku existuje veľa možností, ako stráviť zaujímavú dovolenku, ktorá nemusí byť finančne náročná. V po−
nuke sú wellness pobyty, kúpele, návštevy hradov a zámkov, pobyty na chalupách v horách a na svoje si prídu hlavne rodiny s deťmi.
Jedno však platí stále. Peknú dovolenku prežijete kdekoľvek na svete, ale dôležité je, aby ste mali pri sebe priateľov a ľudí, s ktorými sa
cítite dobre. V tejto ankete sme sa vás opýtali, kde a ako budete toto leto dovolenkovať, ako si spomínate na svoju najkrajšiu dovolenku
a aká je dovolenka vašich snov. 

Exotické krajiny sú pre našinca

stále veľkým lákadlom 

ANKETA

Podľa prieskumu sa údajne tento rok na dovolenku nechystá 
až 50% Slovákov. Určite však  nie preto, že by nechceli...


